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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení poskytovaných služeb týkajících se kultury

ve městě Přerov a Olomouc. V první části se budu věnovat službám kultury, kde

vysvětlím pojmy týkající se těchto služeb, jejich zařazení, rozdělení atd. Druhá část bude

orientována na kulturní instituce (muzea, galerie, kina, divadla a knihovny). Třetí část

pak věnuji dotazníku zaměřeného na spokojenost občanů s knihovnami ve městech

Přerov a Olomouc. Tento dotazník tvoří praktickou část mé bakalářské práce.
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Úvod

Cílem práce je zhodnotit vybrané služby kultury a spokojenost občanů s těmito službami

ve městech Přerov a Olomouc. Tato práce je rozvržena do třech kapitol.

V první kapitole hodlám vysvětlit pojmy, jako co je to služba, co je to kultura, co je to

kulturní dědictví, co jsou to kulturní služby a jaké zaujímají místo ve službách obecně.

Následně tyto služby rozčlením a zaměřím se na cíle a význam těchto služeb. Dále se

budu zabývat provozovateli těchto služeb a správou v oblasti služeb kultury a taktéž

jejich zřizovateli. V závěru první kapitoly objasním jejich financování a seznáním Vás

s garantem těchto služeb.

Ve druhé kapitole popíši jednotlivé kulturní instituce (muzea, knihovny, galerie, kina

a divadla), které se v Přerově a Olomouci nacházejí a také přiblížím tato města, např. kde

jsou situována, informace z jejich historie atd. V případě kulturních institucí uvedu,

kde se vyskytují, jaké poskytují služby atd.

Ve třetí kapitole hodlám vyhodnotit dotazník, který se týká spokojenosti občanů. Tento

dotazník bude zaměřený na spokojenost čtenářů města Olomouce a Přerova se službami

knihoven. V dotazníku se budu ptát respondentů na to, jak často navštěvují knihovnu, jak

jsou spokojeni s webovou stránkou knihovny, jak jsou spokojeni s dostupností knihovny

a jaké další služby by dotazovaní uvítali v prostorách knihovny atd. Do této kapitoly také

zahrnu logistiku knihoven.
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1 Pojetí služeb kultury

V první kapitole si vysvětlíme pojem, co je to služba, co je to kultura, co je to kulturní

dědictví, co jsou to kulturní služby a jaké zaujímají místo ve službách obecně. Také si

povíme, jak služby kultury členíme, jaké mají cíle a význam. Dále se zaměříme

na garanta těchto služeb a správu v oblasti služeb kultury a taktéž na jejich zřizovatele.

V závěru první kapitoly si vysvětlíme jejich financování.

1.1 Základní pojmy

„Služby jsou samostatně identifikovatelné, především nehmotné činnosti, které poskytují

uspokojení potřeb a nemusí být nutně spojovány s prodejem výrobku nebo jiné služby.

Produkce služeb může, ale nemusí vyžadovat užití hmotného zboží. Je-li však toto užití

nutné, nedochází k transferu tohoto hmotného zboží.“ [3, s. 16]

„Kulturu lze definovat jako složitý společenský jev či proces, který se neustále vyvíjí,

který je specificky lidským výtvorem, a který slouží k mnohostranné kultivaci jedinců

a sociálních skupin. Kultura – ať již jako sféra vědomí, vzdělanosti, způsob komunikace

nebo jakožto soubor hodnot, norem, vzorců chování, znalostí, dovedností nebo i jako živé

umění či nehmotné kulturní dědictví – se šíří v prostoru a v čase a je předávána

mezigeneračně. Kultura je vždy spojena se společností, kulturní se sociálním.“ [1, s. 47]

„Kulturní dědictví je souhrnem hmotných a nehmotných hodnot, děl a kulturních vztahů,

které vznikly v minulosti, ale svým vznikem a významem přispívají k vytváření soudobých

kulturních a společenských hodnot.“ [1, s. 50]

„Pod pojmem kulturní služby si lze představit celou škálu zpoplatněných (komerčně

nabízených) i veřejných nezpoplatněných služeb, ať již jde o nabízené kulturní programy,

jazykové a vzdělávací kursy, univerzity třetího věku, nabízené volnočasové aktivity,

informační a další doplňkové služby. Veřejné kulturní služby pak podle zákona

č. 203/2006 Sb., o některých druzích podpory kultury, jsou definovány jako služby

spočívající ve zpřístupňování umělecké tvorby a kulturního dědictví veřejnosti,

v získávání, zpracování, ochraně, uchování a zpřístupňování informací, které slouží

k uspokojování kulturních, kulturně výchovných nebo kulturně vzdělávacích potřeb

veřejnosti.“ [1, s. 54]
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1.1.1 Zařazení služeb

Pokud bych měl služby kultury kategorizovat, pak tedy na služby v obecném

neekonomickém zájmu a služby liberalizované. V případě zařazení do ekonomických

činností vydávaných Evropskou komisí (CZ NACE) jsou služby liberalizované zařazeny

do skupiny označené písmenem R – Kulturní, zábavní a rekreační činnost.

Tato skupina se dále člení na oddíly:

➢ oddíl 90 – Tvůrčí, umělecké a zábavní činnosti

➢ oddíl 91 – Činnosti knihoven, archivů, muzeí a jiných kulturních zařízení

[2, s. 319]

1.1.2 Rozdělení služeb kultury

Služby kultury rozdělujeme na dvě oblasti, a to živou kulturu a kulturní dědictví.

Živá kultura zahrnuje tyto obory:

➢ umění dramatické (divadlo, film, televize, rozhlas)

➢ umění hudební

➢ umění výtvarné

➢ umění literární

Kulturní dědictví (ochrana kulturních hodnot) zahrnuje tyto obory:

➢ muzejnictví

➢ památková péče [2, s. 319]

1.1.3 Cíle a význam služeb kultury

Kultura plní důležitou sociální funkci. Přispívá k pocitu sounáležitosti občanů

s prostředím, ve kterém žijí. Přispívá také k lepšímu porozumění mezi občany a je také

prostředkem boje proti rasismu a xenofobii. Dále nabízí občanům mnoho pracovních

příležitostí. Úkolem státu je nejen propojení kultury s jinými oblastmi společnosti,

ale i zpřístupnění kulturního dědictví lidem. Cílem ČR v oblasti kulturních služeb je:

➢ využít umění a kulturní dědictví ke zviditelnění ČR a k osobnímu růstu občanů,

k rozvíjení jejich tvořivosti a posilování odpovědnosti za zděděné a vytvářené

hodnoty
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➢ poskytovat podporu k zachování existujících kulturních hodnot a k tvorbě hodnot

nových

➢ vytvářet nediskriminační prostředí pro kulturní aktivity [2, s. 319-320]

1.2 Ministerstvo kultury

Ministerstvo kultury ČR (MKČR) je ústředním orgánem státní správy pro obory kultury.

Zaměřuje se na výkon státní správy v oblasti umění, památek, církví, rozhlasového

a televizního vysílání, provádění autorského zákona a dalších oblastí v kultuře. MKČR

plní úkoly vyplývající z mezinárodních smluv pro ČR a dále připravuje návrhy zákonů

a jiných právních předpisů. Poskytuje dotace a příspěvky ze státního rozpočtu na různé

projekty v oblasti kultury. Vypisuje granty a programy financované z rozpočtu EU.

1.2.1 Kraje

Kraje mají zřízeny vlastní regionální kulturní instituce, jako jsou krajské muzea a divadla,

krajské knihovny a galerie. Pokud některá městská a kulturní instituce svým významem

plní nadregionální funkci, pak jim kraj finančně přispívá.

1.2.2 Obce

Obce se staly největším poskytovatelem kulturních služeb. Za tímto účelem zřizují

kulturní instituce, jako jsou kina, divadla, kulturní domy a knihovny.

1.2.3 Krajské úřady a úřady obcí s rozšířenou působností

Tyto úřady vykonávají v rámci přeneseného výkonu státní správy činnosti jim svěřené

legislativou a MKČR. Jako příklad mohu uvést výkon památkové péče.

1.2.4 Zřizovatelé institucí poskytujících kulturní služby

Zřídit instituce poskytující kulturní služby ve veřejném zájmu může buď veřejná správa

(MKČR, kraj, obec) nebo soukromé subjekty zastoupené fyzickými a právnickými

osobami. [2, s. 321-322]
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1.3 Financování služeb kultury

Základním předpokladem fungování organizace jsou finanční prostředky. Získávání

peněz pro činnost v oblastech kultury je velmi složité. Střetávají se zde veřejné

a soukromé zájmy. Kulturní služby jsou financovány v závislosti na účelu jejich

poskytování (zisk/užitek), ale i na tom, kým jsou zřizovány instituce tyto služby

poskytující.

1.3.1 Financování kulturních služeb v obecném zájmu


[…]

➢ jednou měsíčně

➢ méně

4) Jak jste spokojeni s personálem knihovny?

➢ velmi spokojen(a)

➢ spokojen(a)

➢ spíše spokojen(a)

➢ nespokojen(a)

5) Jak jste spokojen(a) s provozní dobou knihovny?

➢ velmi spokojen(a)

➢ spokojen(a)

➢ spíše spokojen(a)

➢ nespokojen(a)

6) Jak byste celkově hodnotili služby nabízené v knihovně?

➢ velmi spokojen(a)

➢ spokojen(a)

➢ spíše spokojen(a)

➢ nespokojen(a)

7) Jak jste spokojen(a) s výběrem (šíře nabídky) knih v knihovně?

➢ velmi spokojen(a)

➢ spokojen(a)

➢ spíše spokojen(a)

➢ nespokojen(a)

8) Jste spokojen(a) s dostupností (umístěním) knihovny?

➢ velmi spokojen(a)

➢ spokojen(a)

➢ spíše spokojen(a)

➢ nespokojen(a)

9) Jste spokojen(a) s velikostí prostorů knihovny?

➢ velmi spokojen(a)

➢ spokojen(a)

➢ spíše spokojen(a)

➢ nespokojen(a)

10) Jaké další služby poskytnuté v prostorách knihovny byste uvítali?

➢ dětský koutek

➢ přednášky

➢ kavárnu s občerstvením

➢ autorské čtení

➢ specializované služby pro seniory a zdravotně handicapované (donášku

knih až do domu)

➢ jiné, jaké:

➢ nic

11) Jak jste spokojeni s poměrem služba/ cena (registrační poplatek) za služby

knihovny?

➢ velmi spokojen(a)

➢ spokojen(a)

➢ spíše spokojen(a)

➢ nespokojen(a)

Pokud máte nějaké návrhy na zlepšení, uveďte je prosím zde:

Podklady pro statistické zpracování:

12) Jste:

➢ Muž

➢ Žena

13) Věk:

➢ Do 20 let

➢ 21-40 let

➢ 41-60 let

➢ 61 a více

14) Vzdělání:

➢ Základní

➢ Vyučen

➢ Středoškolské

➢ Vysokoškolské

15) Bydliště:

➢ Přerov

➢ a okolí

16) Ekonomická aktivita:

➢ Aktivní

➢ Neaktivní

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha B

Dotazník pro město Olomouc

Vážení občané,

rád bych Vás požádal o vyplnění dotazníku, který je součástí mé bakalářské práce na téma

„Porovnání poskytovaných služeb kultury ve městě Přerov a Olomouc“.

Vaše odpovědi a postřehy jsou pro mne velmi cenné a poslouží jako podklady k mé

bakalářské práci.

Dotazník je zcela anonymní.

Děkuji za Vaši spolupráci.

Karel Chovanec, student VŠLG Přerov

DOTAZNÍKOVÝ PRŮZKUM SPOKOJENOSTI OBČANŮ

Vaši odpověď na otázky č. 1 až 14 zakroužkujte.

1) Jak často navštěvujete knihovnu?

➢ každý den

➢ jednou týdně

➢ jedenkrát za 14 dní

➢ jednou měsíčně

➢ méně

2) Jste spokojen(a) s webovou stránkou knihovny?

➢ velmi spokojen(a)

➢ spokojen(a)

➢ spíše spokojen(a)

➢ nespokojen(a)

3) Jak často používáte webovou stránku knihovny?

➢ každý den

➢ jednou týdně

➢ jedenkrát za 14 dní

➢ jednou měsíčně

➢ méně

4) Jak jste spokojeni s personálem knihovny?

➢ velmi spokojen(a)

➢ spokojen(a)

➢ spíše spokojen(a)

➢ nespokojen(a)

5) Jak jste spokojen(a) s provozní dobou knihovny?

➢ velmi spokojen(a)

➢ spokojen(a)

➢ spíše spokojen(a)

➢ nespokojen(a)

6) Jak byste celkově hodnotili služby nabízené v knihovně?

➢ velmi spokojen(a)

➢ spokojen(a)

➢ spíše spokojen(a)

➢ nespokojen(a)

7) Jak jste spokojen(a) s výběrem (šíře nabídky) knih v knihovně?

➢ velmi spokojen(a)

➢ spokojen(a)

➢ spíše spokojen(a)

➢ nespokojen(a)

8) Jste spokojen(a) s dostupností (umístěním) knihovny?

➢ velmi spokojen(a)

➢ spokojen(a)

➢ spíše spokojen(a)

➢ nespokojen(a)

9) Jste spokojen(a) s velikostí prostorů knihovny?

➢ velmi spokojen(a)

➢ spokojen(a)

➢ spíše spokojen(a)

➢ nespokojen(a)

10) Jaké další služby poskytnuté v prostorách knihovny byste uvítali?

➢ dětský koutek

➢ přednášky

➢ kavárnu s občerstvením

➢ autorské čtení

➢ specializované služby pro seniory a zdravotně handicapované (donášku

knih až do domu)

➢ jiné, jaké:

➢ nic

11) Jak jste spokojeni s poměrem služba/ cena (registrační poplatek) za služby

knihovny?

➢ velmi spokojen(a)

➢ spokojen(a)

➢ spíše spokojen(a)

➢ nespokojen(a)

Pokud máte nějaké návrhy na zlepšení, uveďte je prosím zde:

Podklady pro statistické zpracování:

12) Jste:

➢ Muž

➢ Žena

13) Věk:

➢ Do 20 let

➢ 21-40 let

➢ 41-60 let

➢ 61 a více

14) Vzdělání:

➢ Základní

➢ Vyučen

➢ Středoškolské

➢ Vysokoškolské

15) Bydliště:

➢ Olomouc

➢ a okolí

16) Ekonomická aktivita:

➢ Aktivní

➢ Neaktivní

Zdroj: Vlastní zpracování
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