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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Doc. Ing. Stanislava Grosová, CSc.

Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Karel Chovanec

Služby kultury v městě Přerov a Olomouc

Název práce:

Katedra bakalářského studia

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis vedoucího:

Bakalářská práce se v praktické části práce po vstupním přehledu služeb kultury v městech Přerov a

Olomouc zabývá zjišťováním a hodnocením spokojenosti se službami knihoven v těchto městech. Autor

práce samostatně sestavil dotazník pro výzkum spokojenosti, oslovil respondenty a získal celkem 160

dotazníků, získané data vyhodnotil pomocí grafů a v také hudební festivaly závěru prezentoval výsledky

včetně návrhů na zlepšení úrovně služeb pro klienty těchto knihoven. Přínosem této práce je i zpracování

problematiky logistiky knihoven. K práci mám tyto otázky: 1. Z vybraných dat o využívání těchto služeb je

zřejmá stagnace a v některých ukazatelích pokles jejich využívání. Který z návrhů v práci uvedených má

největší potenciál zvýšit počet klientů a frekvenci návštěv? 2. Lze považovat výběr respondentů pro

vámi realizovaný výzkum za reprezentativní? Lze na jeho základě konstatovat, že ženy jsou hlavními

klienty knihoven? 3. Vyberte jeden z vašich návrhů a uveďte jaké náklady by si vyžádala jejich realizace.

31. květen 2020
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